



**ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ
КОНСОЛИДИРОВАННАЯ
ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ (неаудированная)**

За 6 МЕСЯЦЕВ 2024 года

Содержание

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ	3
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ.....	5
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ.....	6
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ	7
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ	8
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ.....	9
ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ	
1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ.....	10
2. СУЩЕСТВЕННЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ.....	12
3. ОБЪЕДИНЕНИЕ БИЗНЕСА	13
4. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ.....	14
5. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА	15
6. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ	16
7. ИНВЕСТИЦИИ В АССОЦИИРОВАННЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ И СОВМЕСТНЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ.....	16
8. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ	16
9. КАПИТАЛ.....	16
10. ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА, КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ.....	17
11. ВЫРУЧКА	18
12. РАСХОДЫ НА ПЕРСОНАЛ.....	18
13. ПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ.....	19
14. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ	19
15. УСЛОВНЫЕ И ДОГОВОРНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	19
16. СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ.....	21
17. УПРАВЛЕНИЕ КАПИТАЛОМ.....	21
18. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ О СВЯЗАННЫХ СТОРОНАХ	21
19. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ.....	22

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ
ОБОБЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ**

Акционерам публичного акционерного общества «Объединенная авиастроительная корпорация».

Мнение

Прилагаемая обобщенная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность, состоящая из промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прибылях и убытках за шесть месяцев 2024 года, промежуточного сокращенного консолидированного отчета о совокупном доходе за шесть месяцев 2024 года, промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2024 года, промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев 2024 года, промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях в капитале, закончившихся на указанную дату, а также примечаний к обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности («промежуточная финансовая информация»), составлена на основе промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности публичного акционерного общества «Объединенная авиастроительная корпорация» за период, закончившийся 30 июня 2024 года.

По нашему мнению, прилагаемая обобщенная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность согласуется во всех существенных отношениях с указанной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетностью в соответствии с критериями подготовки обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, установленными публичным акционерным обществом «Объединенная авиастроительная корпорация».

**Обобщенная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая
отчетность**

В обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности не содержится вся необходимая информация, подлежащая раскрытию в соответствии с критериями подготовки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, установленными публичным акционерным обществом «Объединенная авиастроительная корпорация». Поэтому, ознакомление с обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетностью и заключением по результатам обзорной проверки обобщенной промежуточной финансовой информации не заменяет собой ознакомление с промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетностью и заключением по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации. Обобщенная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность и промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не отражают влияния событий, произошедших

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (в млн руб.) (неаудированный)**

	Прим.	За шесть месяцев по 30 июня 2024 года	За шесть месяцев по 30 июня 2023 года
Выручка	11	215 349	187 958
Себестоимость		(184 736)	(153 938)
Валовая прибыль		30 613	34 020
Государственные субсидии		2 762	2 524
Коммерческие расходы		(13 893)	(7 907)
Управленческие расходы		(19 418)	(16 549)
Расходы на исследования и разработки		(780)	(1 147)
Восстановление обесценения внеоборотных активов		2 630	49
Начисление резервов под ожидаемые кредитные убытки по дебиторской задолженности		(277)	(6 569)
Восстановление/(начисление) резервов под снижение стоимости авансов выданных		2 116	(2 281)
Прочие доходы		1 198	285
Прибыль от операционной деятельности		4 951	2 425
Процентные доходы	13	2 008	1 734
Процентные расходы	13	(27 680)	(19 169)
(Убыток)/прибыль от курсовых разниц, нетто		(5 745)	20 568
Прочие финансовые доходы/(расходы), нетто		370	(874)
Доля в (убытке)/прибыли ассоциированных организаций и совместных предприятий	7	(57)	450
(Убыток)/прибыль до налогообложения		(26 153)	5 134
Доход по налогу на прибыль	14	8 414	997
(Убыток)/прибыль за период		(17 739)	6 131
<i>(Убыток)/прибыль за период, причитающиеся:</i>			
акционерам Компании		(18 312)	5 805
неконтролирующим долям участия		573	326
(Убыток)/прибыль за период		(17 739)	6 131
<i>Базовый и разводненный (убыток)/прибыль на одну акцию, относящиеся к акционерам Компании (в российских рублях)</i>	9	<i>(0,0294)</i>	<i>0,0111</i>

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность утверждена 28 августа 2024 года:

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 №1102

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (в млн руб.) (неаудированный)

	Прим.	За шесть месяцев по 30 июня 2024 года	За шесть месяцев по 30 июня 2023 года
(Убыток)/прибыль за период		<u>(17 739)</u>	<u>6 131</u>
Прочий совокупный доход/(расход)			
<i>Статьи, которые впоследствии могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>			
Курсовые разницы от переоценки ассоциированных компаний - нерезидентов		(87)	420
<i>Статьи, которые впоследствии не будут реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>			
Увеличение стоимости инвестиционной недвижимости до справедливой стоимости, связанное с переводом из основных средств		20	1 186
Актуарные доходы по программам с установленными выплатами за вычетом налога на прибыль		793	432
Прочий совокупный доход		<u>726</u>	<u>2 038</u>
Совокупный (расход)/доход за период		<u>(17 013)</u>	<u>8 169</u>
<i>Совокупный (расход)/доход за период, относимые к:</i>			
акционерам Компании		(17 591)	7 835
неконтролирующим долям участия		578	334
Совокупный (расход)/доход за период		<u>(17 013)</u>	<u>8 169</u>

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении на 30 июня 2024 года (в млн руб.) (неаудированный)

	Прим.	30 июня 2024 года	31 декабря 2023 года
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства	5	182 888	150 048
Инвестиционная недвижимость		7 353	8 262
Нематериальные активы	6	158 836	144 972
Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия	7	2 924	3 068
Финансовые активы		2 189	2 239
Отложенные налоговые активы	14	61 583	51 405
Авансы поставщикам		71 535	77 448
Торговая и прочая дебиторская задолженность		56 584	45 919
Прочие внеоборотные активы		246	232
Итого внеоборотные активы		544 138	483 593
Оборотные активы			
Запасы		286 569	226 704
Торговая и прочая дебиторская задолженность		323 962	311 858
Активы по договору		147 299	99 649
Авансовые платежи по налогу на прибыль		305	1 477
Денежные средства и их эквиваленты	8	348 289	332 255
Финансовые активы		5 562	5 525
Авансы поставщикам		415 771	369 655
Прочие оборотные активы		17 044	13 775
Итого оборотные активы		1 544 801	1 360 898
Активы, предназначенные для продажи		1 520	1 520
Итого активы		2 090 459	1 846 011
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал			
Уставный капитал	9	268 498	143 894
Добавочный капитал	9	179 935	4 566
Резерв по предоплаченным акциям		-	298 019
Собственные акции, выкупленные у акционеров	9	(467)	(467)
Резерв от пересчета в валюту представления отчетности		19 037	19 037
Накопленный убыток		(409 686)	(392 555)
Итого капитал, относящийся к акционерам		57 317	72 494
Неконтролирующие доли участия		4 305	3 808
Итого капитал		61 622	76 302
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	10	519 155	532 093
Обязательства по аренде		9 613	8 606
Отложенные налоговые обязательства	14	9 786	9 356
Обязательства по вознаграждениям работникам		4 755	4 875
Торговая и прочая кредиторская задолженность		3 526	4 911
Государственная помощь		59 311	14 476
Обязательства по договору		268 449	242 643
Оценочные обязательства		29 900	29 554
Прочие обязательства		2 397	1 582
Итого долгосрочные обязательства		906 892	848 096
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	10	259 578	222 226
Обязательства по аренде		3 769	3 818
Обязательства по налогу на прибыль		848	208
Обязательства по вознаграждениям работникам		241	677
Торговая и прочая кредиторская задолженность		430 273	331 204
Государственная помощь		9 030	9 147
Обязательства по договору		406 336	341 207
Оценочные обязательства		11 870	13 126
Итого краткосрочные обязательства		1 121 945	921 613
Итого капитал и обязательства		2 090 459	1 846 011

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (в млн руб.) (неаудированный)**

	Прим.	За шесть месяцев по 30 июня 2024 года	За шесть месяцев по 30 июня 2023 года
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
(Убыток)/прибыль до налогообложения		(26 153)	5 134
<i>Корректировки к убытку/прибыли до налогообложения:</i>			
Амортизация	5,6	6 593	4 229
Курсовые разницы		5 745	(20 568)
Доля в убытке/(прибыли) ассоциированных организаций и совместных предприятий		57	(450)
Восстановление обесценения внеоборотных активов		(2 630)	(49)
Изменение в оценочных и пенсионных обязательствах		982	1 379
Изменение резервов под ожидаемые кредитные убытки по дебиторской задолженности		277	6 569
Изменение резервов под снижение стоимости авансов выданных		(2 116)	2 281
Изменение резервов под снижение стоимости прочих финансовых активов		93	602
Убыток от реализации основных средств и прочих активов		1 054	844
Процентные расходы	13	37 014	25 738
Государственные субсидии		(12 096)	(9 093)
Процентные доходы	13	(2 008)	(1 734)
Потоки денежных средств, полученные от операционной деятельности без учета изменений оборотного капитала и резервов		6 812	14 882
Изменение запасов		(58 715)	(27 359)
Изменение активов по договору		(47 650)	(44 731)
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		(28 529)	(86 027)
Изменение авансов выданных		(36 574)	(55 638)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		94 576	31 278
Изменение обязательств по договору		90 935	50 915
Изменение прочих оборотных и внеоборотных активов		6 287	3 665
Потоки денежных средств, полученные от/(использованные в) операционной деятельности, до уплаты налога на прибыль и процентов		27 142	(113 015)
Уплата налога на прибыль		(399)	(565)
Уплаченные проценты	10	(23 941)	(13 110)
Чистый денежный поток, полученный от/(использованный в) операционной деятельности		2 802	(126 690)
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Приобретение основных средств		(30 509)	(13 696)
Поступления от выбытия основных средств		309	448
Приобретение нематериальных активов		(16 709)	(15 614)
Приобретение и продажа прочих финансовых активов		103	(5 156)
Полученные проценты	13	2 061	2 098
Приобретение дочерней организации, за вычетом денежных средств на балансе		-	(483)
Чистый денежный поток, использованный в инвестиционной деятельности		(44 745)	(32 403)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Привлечение заемных средств	10	173 579	178 096
Возврат заемных средств	10	(114 131)	(49 554)
Платежи по арендным обязательствам		(3 049)	(3 603)
Поступления от выпуска акций		1 954	1 451
Выкуп неконтролирующих долей участия		(43)	-
Чистый денежный поток, полученный от финансовой деятельности		58 310	126 390
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		16 367	(32 703)
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	8	332 255	288 329
Чистое влияние валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты		(333)	1 000
Приобретение компаний под общим контролем	3	-	1
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	8	348 289	256 627

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (в млн руб.) (неаудированный)

	Уставный капитал	Добавочный капитал	Резерв по предоплаченным акциям	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Резерв от пересчета в валюту представления отчетности	Накопленный убыток	Итого капитал, относящийся к акционерам Компании	Неконтролирующие доли участия	Итого капитал
На 1 января 2024 года	143 894	4 566	298 019	(467)	19 037	(392 555)	72 494	3 808	76 302
Убыток за отчетный период	-	-	-	-	-	(18 312)	(18 312)	573	(17 739)
Прочий совокупный доход	-	-	-	-	-	721	721	5	726
Совокупный расход за период	-	-	-	-	-	(17 591)	(17 591)	578	(17 013)
Операции с собственниками									
Получено внесением денежных средств	-	-	1 954	-	-	-	1 954	-	1 954
Эмиссия акций	124 604	175 369	(299 973)	-	-	-	-	-	-
Выкуп неконтролирующих долей участия	-	-	-	-	-	12	12	(55)	(43)
Увеличение капитала дочерних организаций	-	-	-	-	-	26	26	(26)	-
Прочие изменения капитала	-	-	-	-	-	422	422	-	422
Итого операции с собственниками	124 604	175 369	(298 019)	-	-	460	2 414	(81)	2 333
На 30 июня 2024 года	268 498	179 935	-	(467)	19 037	(409 686)	57 317	4 305	61 622
	Уставный капитал	Добавочный капитал	Резерв по предоплаченным акциям	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Резерв от пересчета в валюту представления отчетности	Накопленный убыток	Итого капитал, относящийся к акционерам Компании	Неконтролирующие доли участия	Итого капитал
На 31 декабря 2022 года	143 894	4 566	3 041	(5 435)	19 037	(354 367)	(189 264)	2 399	(186 865)
Приобретение компаний под общим контролем	-	-	-	-	-	475	475	-	475
На 1 января 2023 года	143 894	4 566	3 041	(5 435)	19 037	(353 892)	(188 789)	2 399	(186 390)
Прибыль за отчетный период	-	-	-	-	-	5 805	5 805	326	6 131
Прочий совокупный доход	-	-	-	-	-	2 030	2 030	8	2 038
Совокупный расход за период	-	-	-	-	-	7 835	7 835	334	8 169
Операции с собственниками									
Получено внесением денежных средств	-	-	1 451	-	-	-	1 451	-	1 451
Предоплата эмиссии путем конвертации долговых обязательств	-	-	281 168	-	-	-	281 168	-	281 168
Неденежная оплата эмиссии	-	-	63	-	-	-	63	-	63
Погашение кредиторской задолженности собственными акциями	-	-	-	4 968	-	(200)	4 768	-	4 768
Увеличение капитала дочерней организации	-	-	-	-	-	(410)	(410)	410	-
Прочие изменения капитала	-	-	-	-	-	1 581	1 581	-	1 581
Итого операции с собственниками	-	-	282 682	4 968	-	971	288 621	410	289 031
На 30 июня 2023 года	143 894	4 566	285 723	(467)	19 037	(345 086)	107 667	3 143	110 810

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

1. Общие сведения

Организация и виды ее деятельности

ПАО «Объединенная авиастроительная корпорация» (Компания) и его дочерние общества (далее совместно именуемые Группа) ведут свою деятельность преимущественно на территории Российской Федерации.

Основными видами деятельности Группы являются разработка, производство, испытание, реализация, гарантийное и сервисное обслуживание авиационной техники. Головной офис Компании расположен по адресу: 115054, г. Москва, ул. Большая Пионерская, д.1.

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 №1102

Компания не имеет бенефициарных владельцев в соответствии с нормами Федерального закона от 07 августа 2001 года №115-ФЗ.

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 №1102

Государственная тайна

Отдельные виды деятельности Группы регулируются Законом Российской Федерации о государственной тайне, подписанным Президентом Российской Федерации 21 июля 1993 года. Доступ к информации, являющейся государственной тайной, осуществляется с санкции органа государственной власти, в распоряжении которого находятся эти сведения. Обязательным условием для передачи сведений, составляющих государственную тайну органам государственной власти, предприятиям, учреждениям и организациям является наличие у них лицензии на проведение работ с использованием сведений соответствующей степени секретности, а у граждан – соответствующего допуска.

15 января 2018 года Правительство Российской Федерации утвердило перечень сведений, которые предприятия вправе не раскрывать или раскрывать в ограниченном составе или объеме Постановлением № 10 «Об определении случаев освобождения акционерного общества и общества с ограниченной ответственностью от обязанности раскрывать и (или) предоставлять информацию, касающуюся крупных сделок и (или) сделок, в совершении которых имеется заинтересованность».

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (в млн руб.) (неаудированной)

Постановлением от 13 сентября 2023 года № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» установлено право осуществлять раскрытие в соответствии с определенным перечнем и в ограниченном составе. Постановлением от 04 июля 2023 года № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг» установлен перечень информации, которую организация вправе не раскрывать и/или ограничивать в представлении.

Экономическая среда, в которой Группа осуществляет свою деятельность

Группа осуществляет свою деятельность преимущественно в Российской Федерации, соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которые подвержены экономическим, политическим, социальным, юридическим и законодательным рискам. Законы и нормативные акты, регулирующие ведение бизнеса в Российской Федерации, могут быстро изменяться, существует возможность их различной интерпретации. Будущее направление развития в большей степени зависит от геополитических факторов и внутривнутриполитической ситуации в стране, налоговой и кредитно-денежной политики государства, принимаемых законов и нормативных актов.

Российская экономика находится в процессе адаптации, связанной с замещением выбывающих экспортных рынков, сменой рынков поставок и технологий, а также изменением логистических и производственных цепочек.

Представленная промежуточная консолидированная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

Санкции

В 2024 году продолжается эскалация геополитической напряженности и ужесточение санкций по отношению к юридическим и физическим лицам Российской Федерации, продолжает сохраняться высокая неопределенность влияния внешних и внутренних факторов на экономику Российской Федерации.

Группа внимательно следит за развитием ситуации и возникновением любых индикаторов негативного влияния на ее деятельность.

Непрерывность деятельности

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность составлялась на основании допущения о непрерывности деятельности Группы, исходя из того, что Группа будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем и будет способна реализовать собственные активы и погашать обязательства в ходе нормальной деятельности.

На результаты операционной деятельности Группы, а также показатели ее ликвидности повлияли экономические условия и другие факторы финансово-хозяйственной деятельности, изложенные в примечаниях ниже. За 6 месяцев 2024 года Группа получила чистый убыток в сумме 17 739 млн руб. (за 6 месяцев 2023 года: прибыль 6 131 млн руб.). На 30 июня 2024 года чистые активы Группы были положительными (на 31 декабря 2023 года - положительными).

В настоящее время Группа ведет переговоры о привлечении различных источников финансирования ее текущей деятельности, включая следующие:

- рефинансирование текущего кредитного портфеля;
- получение дополнительных займов от акционеров;

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (в млн руб.) (неаудированной)

- получение новых банковских кредитов.

Для дальнейшего улучшения финансовых показателей Группы руководство активизирует выполнение плана финансового оздоровления, который включает меры по увеличению выручки, сокращению расходов и продаже непрофильных активов.

13 января 2024 года было утверждено распоряжение Правительства Российской Федерации № 7-р, в рамках которого, для обеспечения выполнения комплексной программы развития авиационной отрасли Российской Федерации до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации № 1693-р от 25 июня 2022 года, планируется расширение производства отечественной авиационной техники, а также создание системы послепродажного обслуживания данных воздушных судов. Реализация данного проекта будет способствовать увеличению количества поставляемых самолетов гражданской авиации, увеличению валовой добавленной стоимости отрасли авиастроения и увеличению выручки от продажи товаров, продукции, работ и услуг в организациях отрасли авиастроения.

2. Существенные положения учетной политики

Основные принципы подготовки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность должна рассматриваться в совокупности с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы по состоянию на 31 декабря 2023 года, которая была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности, принимаемыми Фондом Международных стандартов финансовой отчетности и признанными Правительством Российской Федерации.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность представлена в рублях, а все суммы округлены до целых миллионов, кроме случаев, где указано иное.

В промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности представлена сравнительная информация за сопоставимый период.

Применение стандартов и интерпретаций

Новые стандарты и разъяснения и изменения к действующим стандартам и разъяснениям

Следующие разъяснения и изменения к действующим стандартам вступили в силу, начиная с 1 января 2024 года:

- Поправки к МСФО (IFRS) 16 «Аренда»;
- Поправки к МСФО (IAS) 7 и МСФО (IFRS) 7 «Договоренности о финансировании поставщиков»;
- МСФО (IFRS) S1 «Общие требования к раскрытию финансовой информации по устойчивому развитию» и МСФО (IFRS) S2 «Раскрытие информации, связанной с изменением климата».

Группа рассмотрела данные разъяснения и изменения к стандартам при подготовке консолидированной финансовой отчетности и считает, что они не оказали существенного влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы.

**Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (в млн руб.) (неаудированной)**

Новые стандарты и разъяснения, еще не принятые к использованию

Ряд стандартов, поправок к стандартам и разъяснениям, выпущенные Советом по МСФО, которые вступают в силу с 1 января 2025 года:

- Поправки к МСФО (IAS) 21 «Влияние изменений обменных курсов валют».

Поправки вступают в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2025 года или после этой даты, и применяются к изменениям в учетной политике и изменениям в бухгалтерских оценках, которые происходят на дату начала указанного периода или после нее. Допускается досрочное применение при условии раскрытия этого факта. Ожидается, что данные поправки не окажут существенного влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы.

Ряд стандартов, поправок к стандартам и разъяснениям, выпущенные Советом по МСФО, которые вступают в силу с 1 января 2027 года:

- МСФО (IFRS) 18 «Представление и раскрытие информации в финансовой отчетности».
- МСФО (IFRS) 19 «Дочерние компании без публичной отчетности: раскрытие информации»

Группа не применяла досрочно какие-либо стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу для промежуточных и/или годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2024 года или после этой даты.

Группа не планирует начать применение нового стандарта до официальной даты его вступления в силу. В настоящее время Группа анализирует влияние новых требований на свою текущую практику представления отчетной информации, в частности оценивает необходимость внесения изменений в ИТ-системы, которые могут потребоваться для выполнения новых требований в отношении классификации и раскрытия информации.

3. Объединение бизнеса

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 №1102

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (в млн руб.) (неаудированной)

4. Информация по сегментам

Операционные сегменты Группы, по которым результаты финансово-хозяйственной деятельности регулярно анализируются руководством, принимающим решения о распределении ресурсов сегменту, утверждены общим собранием акционеров в декабре 2016 года. Операционные сегменты сформированы по видам авиации и представляют собой отдельные бизнес направления, в которых сосредоточены функции по управлению жизненным циклом соответствующей авиационной техники:

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 №1102

- **Гражданская авиация** – в основном разработка, испытания, производство и послепродажное обслуживание гражданской авиации. Завершаются испытания и сертификация перспективного среднемагистрального узкофюзеляжного самолета.

- **Транспортная авиация** – в основном разработка, испытания, производство и послепродажное обслуживание транспортной авиации.

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 №1102

Прочие сегменты включают в себя проведение комплексных исследований и испытаний авиационной техники и торговлю прочей продукцией производственно-технического назначения.

Экономические характеристики, характер процессов производства и выпускаемой продукции между всеми сегментами являются схожими.

Руководство Группы определило подход к объединению операционных сегментов в отчетные и выделила два сегмента: *сегмент авиастроения* и *сегмент авиаперевозок*.

Данные по суммарной величине активов и обязательств по каждому отчетному сегменту не представляются руководству, принимающему операционные решения, на регулярной основе из-за происходящей трансформации корпоративной структуры и распределения производственных площадок между операционными сегментами. Распределение ресурсов и оценка результатов деятельности анализируется руководством на основе выручки и валовой прибыли, остальные показатели сегментов не представляются руководству, принимающему операционные решения, на регулярной основе.

Выручка и валовая прибыль отчетных сегментов за шесть месяцев 2024 года:

	Авиастроение	Авиаперевозки	Прочие сегменты	Итого
Выручка отчетных сегментов	99 640	21 793	2 004	123 437
Валовая прибыль отчетных сегментов	26 078	987	60	27 125

Выручка и валовая прибыль отчетных сегментов за шесть месяцев 2023 года:

	Авиастроение	Авиаперевозки	Прочие сегменты	Итого
Выручка отчетных сегментов	92 970	20 706	688	114 364
Валовая прибыль отчетных сегментов	24 282	3 044	(2 062)	25 264

Сверка, увязывающая валовую прибыль отчетных сегментов с валовой прибылью по МСФО:

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (в млн руб.) (неаудированной)

	<u>За шесть месяцев по 30 июня 2024 года</u>	<u>За шесть месяцев по 30 июня 2023 года</u>
Выручка отчетных сегментов	123 437	114 364
Скорректировано на:		
Временные разницы в признании выручки	91 912	73 594
Выручка по МСФО	215 349	187 958
	<u>За шесть месяцев по 30 июня 2024 года</u>	<u>За шесть месяцев по 30 июня 2023 года</u>
Валовая прибыль отчетных сегментов	27 125	25 264
Скорректировано на:		
Временные разницы в признании выручки и себестоимости	17	400
Признание убытков по обременительным договорам и списание неликвидных запасов	891	2 578
Корректировки, связанные с признанием основных средств и нематериальных активов	4 747	5 027
Разницы в начислении оценочных обязательств и прочих резервов	(2 790)	561
Прочие разницы	623	190
Валовая прибыль по МСФО	30 613	34 020

Деятельность Группы регулируется Законом Российской Федерации о государственной тайне, поэтому Группа не раскрывает информацию по отчетным сегментам и не раскрывает выручку по странам происхождения покупателей.

5. Основные средства

	<u>За шесть месяцев по 30 июня 2024 года</u>	<u>За шесть месяцев по 30 июня 2023 года</u>
Балансовая стоимость на 1 января	150 048	112 135
Поступление	35 063	16 858
Реклассификации и перемещение в/из других активов	691	(382)
Выбытие	(629)	(620)
Приобретение дочерних организаций	-	867
Восстановление убытка от обесценения	2 697	13
Амортизация и прочее	(4 982)	(3 234)
Балансовая стоимость на 30 июня	182 888	125 637

По состоянию на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года в состав основных средств включены активы в форме права пользования в размере 9 020 млн руб. и 8 769 млн руб., соответственно.

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (в млн руб.) (неаудированной)

6. Нематериальные активы

	<u>За шесть месяцев по 30 июня 2024 года</u>	<u>За шесть месяцев по 30 июня 2023 года</u>
Балансовая стоимость на 1 января	144 972	103 175
Поступление	17 754	16 142
Выбытие	(689)	(673)
(Начисление)/восстановление убытка от обесценения	(67)	36
Амортизация и прочее	(3 134)	(1 621)
Балансовая стоимость на 30 июня	<u>158 836</u>	<u>117 059</u>

Начисление/восстановление убытка от обесценения нематериальных активов представлено изменением резервов по авансам, выданным под приобретение НМА и НИОКР.

7. Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 №1102

8. Денежные средства и их эквиваленты

	<u>30 июня 2024 года</u>	<u>31 декабря 2023 года</u>
Остатки на банковских счетах в рублях	319 608	299 900
Высоколиквидные краткосрочные депозиты	22 364	24 495
Остатки на банковских счетах в иностранной валюте	6 292	7 602
Прочие денежные средства и их эквиваленты	25	258
Итого денежные средства и их эквиваленты	<u>348 289</u>	<u>332 255</u>

По состоянию на 30 июня 2024 года часть денежных средств в размере 211 047 млн руб. (на 31 декабря 2023 года: 252 438 млн руб.) имеет ограничение на использование.

Все банковские депозиты, отнесенные к денежным средствам и их эквивалентам, имеют первоначальные сроки погашения менее трех месяцев.

9. Капитал

Структура капитала

	Акции обыкновенные	
	<u>30 июня 2024 года</u>	<u>31 декабря 2023 года</u>
Номинальная стоимость на отчетную дату, рублей	0,27	0,27
Зарегистрированных на начало отчетного периода, шт.	532 939 780 119	532 939 780 119
Зарегистрированных в течение отчетного периода, шт.	461 496 654 298	-
Зарегистрированных на конец отчетного периода, шт.	994 436 434 417	532 939 780 119

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (в млн руб.) (неаудированной)

(Убыток)/прибыль на акцию

Показатель базового убытка на акцию за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, был рассчитан на основе убытков, причитающихся держателям обыкновенных акций, в размере 18 312 млн руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года: прибыль 5 805 млн руб.) и средневзвешенного количества находящихся в обращении обыкновенных акций:

В млн руб./штук акций	За шесть месяцев по 30 июня 2024 года	За шесть месяцев по 30 июня 2023 года
В обращении на начало года	532 939 780 119	532 939 780 119
Влияние собственных акций, выкупленных у акционеров	(5 918 750 407)	(8 893 407 688)
Влияние размещенных акций	96 888 800 350	-
Средневзвешенное количество акций за отчетный период	623 909 830 062	524 046 372 431
В млн руб./штук акций	За шесть месяцев по 30 июня 2024 года	За шесть месяцев по 30 июня 2023 года
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении за отчетный период, закончившийся 30 июня (в шт.)	623 909 830 062	524 046 372 431
(Убыток)/прибыль за период, причитающийся собственникам Группы	(18 312)	5 805
(Убыток)/прибыль на обыкновенную акцию – базовый (в российских рублях)	(0,0294)	0,0111

10. Финансовые обязательства, кредиты и займы

Кредиты и займы

	За шесть месяцев по 30 июня 2024 года	За шесть месяцев по 30 июня 2023 года
Приобретение компаний под общим контролем	-	1 512
Элиминация приобретенных внутригрупповых кредитов и займов с финансовыми активами	-	(1 264)
На 1 января	754 319	860 015
Полученные кредиты и займы	173 579	178 096
Погашенная задолженность	(114 131)	(49 554)
Начисленные курсовые разницы	(86)	31
Конвертация долговых обязательств в предоплату эмиссии акций	-	(260 855)
Приобретение дочерней организации	-	146
Прочие неденежные движения	(132)	(4 206)
Дисконтирование при первоначальном признании финансового инструмента	(48 970)	(2 431)
Начисленные проценты	36 517	25 313
Капитализированные проценты	1 578	528
Погашенные проценты	(23 941)	(13 110)
На 30 июня	778 733	733 973
Долгосрочные обязательства	519 155	557 780
Краткосрочные обязательства	259 578	176 193

В 2023-2024 году

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 №1102

выпустила долгосрочные облигационные займы, приобретенные за счет средств Фонда национального благосостояния с целью финансирования «Комплексной программы развития авиатранспортной отрасли Российской Федерации». Льготное финансирование было распределено между дочерними организациями в виде целевых займов на аналогичных условиях.

Привлеченные средства в сумме 63 490 млн рублей направлены на производство воздушных судов в рамках реализации инвестиционного проекта «Проект льготного лизинга отечественных воздушных судов».

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (в млн руб.) (неаудированной)

Первоначальное признание обязательства осуществлено по справедливой стоимости, определенной как дисконтированная стоимость будущих денежных выплат по данному обязательству, определенная с использованием эффективной ставки процента. В качестве эффективной ставки процента была использована ставка кривой бескупонной доходности государственных облигаций на сопоставимый срок в размере 13,68%. Планируемая дата погашения - 2039 год.

Разница между первоначальной стоимостью и поступившими средствами учитывается как государственная субсидия.

Затраты по займам были включены в стоимость поступившего незавершенного строительства в 2024 году.

Обеспечение

Кредиты Группы на 30 июня 2024 года обеспечены основными средствами балансовой стоимостью 940* млн руб. (31 декабря 2023 года: 1 575* млн руб.). Также займы обеспечены правами на получение будущей выручки от экспортных продаж компаний Группы.

*- суммы представлены с учетом обесценения (без обесценения 1 350 млн руб. и 2 194 млн руб. соответственно).

Соответствие ограничивающим условиям кредитного договора

Обеспеченные банковские кредиты Группы имеют ряд ограничений (ковенант), некоторые из которых не выполняются по состоянию на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года. Руководство Группы не ожидает оттока активов в связи с невыполнением условий договоров, однако отражает задолженность на 30 июня 2024 года в размере 21 147 млн руб. (31 декабря 2023 года: 31 806 млн руб.) по долгосрочным кредитам в качестве краткосрочной задолженности.

Группа не использует инструменты хеджирования для управления риском изменения процентных ставок.

11. Выручка

	За шесть месяцев по 30 июня 2024 года	За шесть месяцев по 30 июня 2023 года
Выручка от строительства и продажи воздушных судов	112 247	88 859
Выручка от реализации работ по модернизации и ремонту	33 516	28 861
Выручка от реализации НИОКР	31 605	34 311
Выручка от оказания услуг авиaperевозки	21 220	20 640
Выручка от реализации комплектующих к воздушным судам	10 513	5 473
Выручка от прочих видов деятельности	6 248	9 814
Итого выручка	215 349	187 958

Признание выручки:

	За шесть месяцев по 30 июня 2024 года	За шесть месяцев по 30 июня 2023 года
В определенный момент времени	14 225	29 900
В течение времени	201 124	158 058
Итого выручка	215 349	187 958

12. Расходы на персонал

	За шесть месяцев по 30 июня 2024 года	За шесть месяцев по 30 июня 2023 года
Заработная плата	(56 768)	(41 175)
Страховые взносы	(14 878)	(10 852)
Расходы по пенсионным обязательствам	(175)	(117)
Итого расходы на персонал	(71 821)	(52 144)

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (в млн руб.) (неаудированной)

13. Процентные доходы и расходы

	За шесть месяцев по 30 июня 2024 года	За шесть месяцев по 30 июня 2023 года
Процентные расходы	(36 517)	(25 313)
Процентные расходы по обязательствам по аренде	(497)	(425)
Государственная субсидия, относящаяся к компенсации расходов на проценты	9 334	6 569
	<u>(27 680)</u>	<u>(19 169)</u>
Процентные доходы	2 008	1 734
Чистые расходы по процентам	<u>(25 672)</u>	<u>(17 435)</u>

14. Налог на прибыль

	За шесть месяцев по 30 июня 2024 года	За шесть месяцев по 30 июня 2023 года
<i>Расходы по текущему налогу на прибыль</i>		
Текущий налог на прибыль	(1 111)	(517)
Корректировки в отношении прошлых периодов	(532)	(165)
Итого расходы по текущему налогу на прибыль	<u>(1 643)</u>	<u>(682)</u>
<i>Отложенный налог на прибыль</i>		
Начисление временных разниц	10 057	1 679
Итого доходы по отложенному налогу на прибыль	<u>10 057</u>	<u>1 679</u>
Итого доход по налогу на прибыль	<u>8 414</u>	<u>997</u>

15. Условные и договорные обязательства

Обязательства инвестиционного характера

На 30 июня 2024 года у Группы имелись обязательства по осуществлению капитальных вложений на сумму 40 045 млн руб. (на 31 декабря 2023 года: 35 818 млн руб.).

Страхование

Рынок страховых услуг в Российской Федерации находится на стадии становления. Многие формы страхования, распространенные в других странах, пока недоступны в России. Группа не осуществляла полного страхования производственных помещений, страхования на случай простоя производства и ответственности третьих сторон за возмещение ущерба окружающей среде или имуществу Группы, причиненного в ходе ее деятельности. До тех пор, пока Группа не приобретет соответствующие страховые полисы, существует риск, что повреждения или утрата некоторых активов могут оказать существенное негативное влияние на деятельность Группы и ее финансовое положение.

Судебные разбирательства

К искам и претензиям относятся оценочные обязательства по судебным искам и налоговым претензиям. Резерв по судебным искам признается в случае, когда Группа выступает ответчиком в суде по иску и, по мнению юристов, вероятность выплат со стороны Группы истцу является высокой, за исключением случаев, когда величина таких выплат не может быть с надежностью оценена. Резерв по судебным искам оценивается как величина вероятных выплат и отражается в составе расходов отчетного периода. Такой же подход применяется для оценки и отражения претензий налоговых органов.

При нарушении установленного конечного срока всей работы или сроков выполнения этапов заказчики в соответствии с условиями договоров имеют право потребовать уплаты неустойки. Как

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (в млн руб.) (неаудированной)

показывает сложившаяся практика, они обычно пользуются таким правом, поэтому Группа создает резервы под штрафы за несвоевременное исполнение договоров, раскрывая их в составе оценочных обязательств по искам и претензиям.

Обязательства экологического характера

Законодательство экологического характера и меры по его применению постоянно находятся в сфере внимания государственных органов. Группа периодически пересматривает свои обязательства. По мере того, как обязательства определены, они отражаются в учете.

Обязательства, возникающие в результате планируемого или будущего изменения законодательства или будущего усиления мер по контролю применения законодательства, не могут быть достоверно оценены. В соответствии с существующим уровнем мер по контролю применения действующего законодательства руководство Группы полагает, что нет дополнительных обязательств, которые могли бы существенно повлиять на финансовое положение и результаты деятельности Группы.

Условные налоговые обязательства в Российской Федерации

Налоговое, валютное и таможенное законодательство Российской Федерации продолжает развиваться и характеризуется частыми изменениями законодательных норм, официальных разъяснений и судебных решений, которые временами являются противоречивыми, что допускает их неоднозначное толкование различными органами власти.

Налоговые органы имеют право налагать крупные штрафы и начислять пени по налогам, просроченным к уплате. Правильность исчисления налогов в отчетном периоде может быть проверена в общем случае в течение трех последующих календарных лет. В отношении компаний Группы, к которым применяется режим Налогового мониторинга, период проверки завершается 1 октября года, следующего за отчетным. В настоящий момент налоговые органы занимают более жесткую и аргументированную позицию в части интерпретации и требований соблюдения налогового законодательства, поэтому возможны ситуации, когда могут вызвать претензии операции и деятельность, ранее не вызывавшие претензий.

Руководство Группы, исходя из своего понимания применимого российского налогового законодательства, официальных разъяснений и судебных решений, считает, что налоговые обязательства отражены в адекватной сумме. Тем не менее, остается риск того, что соответствующие налоговые органы могут занять иную позицию в отношении вопросов, имеющих неоднозначную интерпретацию, и влияние такого развития событий не может быть оценено с достаточной степенью надежности.

Прочие условные обязательства

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 №1102

16. Справедливая стоимость финансовых инструментов

Справедливая стоимость финансовых активов и обязательств, включенных в промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность, представляет собой сумму, на которую может быть обменян инструмент в результате текущей сделки между желающими совершить такую сделку сторонами, отличной от вынужденной продажи или ликвидации.

Группа использует следующую иерархию для определения и раскрытия справедливой стоимости финансовых инструментов в зависимости от исходных данных для оценки:

- Исходные данные уровня 1: ценовые котировки (некорректируемые) активных рынков для идентичных активов или обязательств, к которым у организации есть доступ на дату оценки;
- Исходные данные уровня 2: исходные данные, которые являются прямо или косвенно наблюдаемыми в отношении актива или обязательства, исключая ценовые котировки, отнесенные к уровню 1;
- Исходные данные уровня 3: ненаблюдаемые исходные данные в отношении актива или обязательства.

Руководство определило, что справедливая стоимость денежных средств и краткосрочных депозитов, торговой дебиторской задолженности, торговой кредиторской задолженности, банковских овердрафтов и прочих краткосрочных обязательств, приблизительно равна их балансовой стоимости.

17. Управление капиталом

Руководство Группы регулярно анализирует структуру капитала. На основании результатов такого анализа Группа предпринимает меры по поддержке сбалансированности общей структуры капитала за счет выпуска новых долговых обязательств или погашения существующей задолженности. Руководство Группы осуществляет мониторинг структуры капитала исходя из соотношения собственных и заемных средств.

	<u>30 июня 2024 года</u>	<u>31 декабря 2023 года</u>
Кредиты и займы	778 733	754 319
Обязательства по аренде	13 382	12 424
За вычетом: денежные средства и их эквиваленты	<u>(348 289)</u>	<u>(332 255)</u>
Чистая задолженность	443 826	434 488
Капитал для ведения деятельности	<u>61 622</u>	<u>76 302</u>
Соотношение заемных средств к собственным	<u><u>7,20</u></u>	<u><u>5,69</u></u>

18. Раскрытие информации о связанных сторонах

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 №1102

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 №1102

Вознаграждение ключевому руководящему персоналу

Группа осуществила выплаты денежными средствами ключевому руководящему персоналу ПАО «ОАК» в виде краткосрочных вознаграждений, включая заработную плату, бонусы, страховые взносы и не учитывая выплаченные дивиденды за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года – 260 млн руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года – 137 млн руб.).

19. События после отчетной даты

В июле 2024 года был принят Федеральный закон о внесении изменений в Налоговый кодекс РФ, касающийся в том числе повышения ставки налога на прибыль в Российской Федерации с 20% до 25% с 1 января 2025 года. Измененная ставка налога на прибыль будет применена при расчете отложенных налоговых активов и обязательств на 31 декабря 2024 года.

Группа ожидает, что изменения ставки налога на прибыль окажут влияние на величину расходов по налогу на прибыль за 2024 год.